• volumus per bimestre ante id denunciari ei, cui pretium dandum
 • erit, et post denunciam intra annum tamen etiam ab invito pretium
 • repeti posse, et ubi pretium, nec volens intra bimestre solvat, nec
 • ab invito intra annum exigatur, volumus nihilominus quandocum-
 • que redditum extingui posse, praevia tamen semper denuntia, de
 • qua supra, et non obstantibus his, de quibus supra; idque obser-
 • vari mandamus etiam quoad pluries, ac pluries denunciarum
 • fuisset, nec unquam effectus secutus fuisset.

• § 12. Pacta etiam continentia pretium census extra casum
 • praedictum ab invito, aut ob poenam, aut ob aliam caussam re-
 • peti posse, omnino prohibemus.

• § 13. Contractusque sub alia forma posthac celebrandos fœ-
 • neratios judicamus et ita illis propterea non obstantibus, quidquid
 • vel expresse, vel tacite contra haec nostra mandata dari, remitti,
 • aut dimitti contingat a fisco volumus posse vindicari.

• § 14. Hanc autem salutiferam sanctionem nedum in censu no-
 • viter creando, verum etiam in creato quocumque tempore alic-
 • nando, modo post publicationem constitutionis creatus sit, perpe-
 • tuo et in omnibus servari volumus.

• § 15. Declarantes pretium **semel** censui constitutum numquam
 • posse ob temporum aut contrahentium qualitatem, seu aliud ac-
 • cidens, nec quoad ultimo contrahentes minui vel augeri.

• § 16. Et licet legem ipsam ad contractus jam celebratos non
 • extendamus, illos tamen omnes in quos sub alia forma pervene-
 • rent census, hortamur in domino ut singulos contractus censuræ
 • honorum religiosorum subjiciant et animarum saluti consulant.

• § 17. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationi-
 • bus apostolicis, statutis et consuetudinibus, nec non privilegiis et
 • litteris, etiam per quoscumque Romanos Pontifices praedecesso-
 • res nostros, ac etiam nos sub quibuscumque tenoribus et formis,
 • ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis, nec
 • non irritantibus decretis, ex quavis caussa etiam per modum legis
 • universalis, aut alias quomodolibet editis sive in favorem univer-
 • sitatum, communitatum, collegiorum, congregationum, civitatum
 • et locorum concessies, approbatis et innovatis, quibus omnibus et

1020 RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI

» singulis illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, qua-
» tenus directe vel indirecte praesenti nostrae constitutioni in toto,
» vel in parte contrariantur, specialiter et expresse derogamus, ce-
» terisque contrariis quibuscumque.

» » 2. Volumus autem quod praesentes in cancellaria et acie
» Campi Floraे publicentur, et inter constitutiones extravagantes
» perpetuo valituras conscribantur.

» » 3. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca
» deferri, volumus et etiam declaramus, quod earum transumptis,
» etiam impressis alicujus notarii subscriptis, ac sigillo alicujus
» praelati munitis, eadem prorsus fides ubique adhibetur, quae
» praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

» » 4. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-
» strae prohibitionis, annulationis, statuti, mandati, hortationis, de-
» rogationis, declarationis et voluntatis infringere, vel ei ausu teme-
» rario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indi-
» gnationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli aposto-
» lorum ejus se noverit incursum.

» » Dat. Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini
» nicae millesimo quingentesimo sexagesimo nono, quartodecimo
» kalendas februarii. Pontificatus nostri anno quarto.

» » Sequuntur declarationes dubitationum desuper exertarum.

PIUS PAPA V.

Ad futuram rei memoriam.

» Etsi Apostolica Sedes magna adhibita industria operam det,
» omnia perspicue promulgare, vix tamen est ut unquam satis queat
» usquequaque cavere; quin scrupolosae quorumdam mentes novos
» illi sensus inducant, quorum perplexitate multi in dubium evo-
» cantur.

» » 1. Pridem enim per constitutionem nostram de censuum
» creatione inter alias volumus, census omnes in futurum creandos
» non solum re in totum, vel pro parte pereempta, aut infructuosa in
» totum effecta ad ratam perire, sed etiam pro eodem pretio extin-

• **gui posse. Ac pacta continentia morosum census debitorem ad
interesse lucri cessantis vel ad cambium, seu salaria et expensas
medio creditoris juramento liquidandas teneri, aut rem censui
subjectam, sive aliquam ejus partem amittere, aut aliud jus, sive
ex eodem contractu, sive aliunde acquisitum perdere, aut in ali-
quam poenam cadere, ex toto nulla atque irrita esse. Censem au-
tem, seu annum redditum nonnisi in re immobili, aut quae pro
immobili habetur ex sui natura fructifera, atque nominatim certis
finibus designata sit. Sed nec censem ipsum, nisi vere in pecunia
numerata praesentibus notario et testibus in actu celebrationis
Instrumenti, non autem prius recepto integro justoque pretio
creari, constitutive nullo modo posse.**

• **¶ 2. Deinde per dilectum filium Octavium Spinolam regni Si-
ciliae magistrum Portulanum hac de caussa ad nos destinatum,
accepimus in dicto regno Siciliae scrupulum exoriri, an rerum
praedictarum infructuositas etiam annalis, aut alias temporalis in-
telligator.**